ПРОТОКОЛ

заседания № 5 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области

– главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» Нецветаева

Ольга Владимировна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Бобылев

Сергей Юрьевич

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Филимонов

Илья Александрович

Главный архитектор ООО «Лявданский и Герасимов.

Архитектурная мастерская»

Лявданский

Владлен Эдуардович

Начальник отдела архитектуры, градостроительства и

землепользования администрации муниципального

образования «Аннинского городского поселения»

Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

Мучанко

Алина Сергеевна

Начальник управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

Свердловского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Подольская

Мария Юрьевна

Начальник управления архитектуры и

градостроительства администрации Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Будник

Марина Леонидовна

05 марта 2024 года в формате видеоконференцсвязи

2

Начальник отдела архитектуры и строительства

администрации Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

Тарасова

Татьяна Александровна

Главный специалист отдела ЖКХ, строительства и

землепользования администрации муниципального

образования Виллозского городского поселения

Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

Лютова

Наталия Николаевна

Главный инженер проекта ООО «ИГП» Плотникова

Анна Алексеевна

Главный инженер проекта ООО «СЗ «Самолет-

Новосаратовка»

Козлов

Павел Александрович

Руководитель продукта ООО «СЗ «Самолет-

Новосаратовка»

Севостьянова

Евгения Сергеевна

Генеральный директор ООО «Интерколумниум» Подгорнов

Евгений Вячеславович

Генеральный директор ООО «К7» -

ген.проектировщик

Корепанов

Евгений Владимирович

Председатель комитета по образованию

Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области.

Засухина

Ирина Сергеевна

Генеральный директор ООО «СН АРХИТЕКТС» Чумаков

Александр Игоревич

Генеральный директор ООО «СЗ «НВК» Смирнов

Дмитрий Гаврилович

Архитектор ООО «ИГП»  Черняева

Юлия Владимировна

Руководитель проекта ООО «СЗ «Самолет-

Таллинское»

Адодин

Михаил Вячеславович

Заместитель руководителя проекта ООО «СЗ

«Самолет-Таллинское»

Чижевская

Александра Александровна

Главный инженер проекта ООО «СЗ «Самолет-

Таллинское»

Смирнов

Павел Леонидович

Главный архитектор проекта отдела «Продукт

Квартал» ООО «СЗ «Самолет-Таллинское»

Елизарова

Анастасия Андреевна

3

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства: «Многоквартирный жилой дом со встроенными

помещениями: корпус 4.1», расположенного по адресу: Ленинградская область,

Всеволожский район, Свердловское городское поселение, дер. Новосаратовка,

кадастровый номер 47:07:0605001:2382 (далее – АГО МКД к. 4.1);

2. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов капитального строительства: «Многоквартирные многоэтажные жилые

дома со встроенно-пристроенными помещениями №69, №71, №72», по адресу:

Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, МО Аннинское

городское поселение, г.п. Новоселье, земельный участок кадастровый номер

47:14:0504001:9993, 47:14:0504001:9994, 47:14:0504001:9974 (далее – АГО МЖД

№69,№71,№72);

3. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства: «Дошкольная образовательная организация на 210

мест, уч.7», по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный

район, МО Аннинское городское поселение, г.п. Новоселье, земельный участок

кадастровый номер 47:14:0504001:9988 (далее – АГО ДОО 210 м.);

4. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства: «Многоэтажный жилой дом со встроенно-

пристроенными помещениями. к. 4.1, к. 4.2 по адресу: Ленинградская область,

Ломоносовский муниципальный район, Виллозское городское поселение, поселок

Новогорелово, кадастровый номер земельного участка 47:14:0603001:18535 (далее –

АГО МЖД к.4.1, к. 4,2)

Вопрос 1: Рассмотрение материалов АГО МКД к. 4.1:

Слушали:

Плотникову Анну Алексеевну – главного инженера проекта ООО «ИГП»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, И.А. Филимонов, В.Э. Лявданский

Решили:

1.1 Рекомендовать разработчику АГО МКД к. 4.1:

 предоставить вариативность подсветки по аналогии c ранее

представленными объектами в границах квартала 05-10;

 предусмотреть с восточной стороны земельного участка

перпендикулярный заезд и внутриквартальные проезды через пониженный

поребрик;

 исключить газон между парковками и тротуаром для создания

комфортного прохода людей к входам в жилые дома и встроенные помещения;

 предоставить вариативность фасадных решений первого этажа с

использованием антивандального облицовочного покрытия;

 при проектировании архитектурно-градостроительного образа объектов на

иных земельных участках квартала 05-10 в дальнейшей системе необходимо

использовать цвета гармоничной цветовой гаммы (идентичной или похожей на

используемую в данном проекте);

4

1.2. Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитет

градостроительной политики Ленинградской области для согласования снятых

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, на повторное

рассмотрение очередного заседания консультативно-экспертного совета не

выносить.

Поддержано единогласно.

Вопрос 2: Рассмотрение материалов АГО МЖД №69, №71, №72:

Слушали:

Подгорнова Евгения Вячеславовича – генерального директора ООО

«Интерколумниум»

В обсуждении приняли участие:
С.И. Лутченко, В.Э. Лявданский, С.Ю. Бобылев, А.С. Мучанко

Решили:

2.1 Во избежание риска возникновения конфликта интересов при

рассмотрении проектов, разработанных ООО «Интерколумниум» или связанным с

ней организациям, Филимонов Илья Александрович в принятии решения по таким

проектам не участвует.

2.2 Рекомендовать разработчику АГО МЖД №69, №71, №72:

 предоставить варианты муралов на фасадах жилых домов на подложке

светлого фона.

2.3. Согласовать. На повторное рассмотрение очередного заседания

консультативно-экспертного совета не выносить

Поддержано единогласно.

Вопрос 3: Рассмотрение материалов АГО ДОО 210 м:

Слушали:

Чумакова Александра Игоревича – генерального директора ООО

«СН АРХИТЕКТС»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, А.С. Мучанко, О.В. Нецветаева,

В.Э. Лявданский, И.А. Филимонов

Решили:

3.1. Отметить слабую проработку архитектурную и художественную фасадов

детского дошкольного учреждения и несоответствие фасадов облику детского

учреждения.

3.2. Рекомендовать разработчику АГО ДОО 210 м:

 предусмотреть лестницы с северной стороны при входном вестибюле для

исключения потока транзита родителей и детей через медицинский и пищевой

блоки;

 предоставить визуализацию проектируемых объектов в увязке с

окружающей застройкой для восприятия архитектурно-градостроительного облика

объекта;

5

 предоставить схему планировочной организации земельного участка с

отображением прилегающей территории (подходов, подъездов, зданий,

размещенных на смежных земельных участках и т.д.);

 в составе материалов проекта предоставить эскиз застройки территории

согласно утвержденному ППТиПМТ на данную территорию;

 отобразить визуализации объекта в светлую и солнечную погоду;

 предусмотреть художественные изображения (муралы) на фасаде с

отображением фауны Ленинградской области в соответствии с утвержденным

дизайн-кодом Аннинского городского поселения Ленинградской области;

 проработать и отразить малые архитектурные формы и внутреннюю

отделку помещений детского сада в единой стилистике в соответствии с

утвержденным дизайн-кодом Аннинского городского поселения Ленинградской

области с использованием айдентики или тематики выбранного для отображения на

фасаде здания животного Ленинградской области;

 предоставить вариативность архитектурно-градостроительного облика

здания, изменяя не только колористику фасадов, но и применяя различные

архитектурно-планировочные или конструктивные приемы.

3.3. Доработать с учетом устранения замечаний и рекомендаций членов

совета. В соответствии с п. 4.18 положения о совете откорректированные материалы

повторно направить для рассмотрения в Комитет градостроительной политики

Ленинградской области.

Поддержано единогласно.

Вопрос 4: Рассмотрение материалов АГО МЖД к.4.1, к. 4,2:

Слушали:

Плотникову Анну Алексеевну – главного инженера проекта ООО «ИГП»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, И.А. Филимонов

Решили:

4.1. Рекомендовать разработчику АГО МЖД к.4.1, к. 4,2:

 отобразить красные линии на схеме планировочной организации

земельного участка в соответствии с утвержденным проектом планировки и

проектом межевания территории;

 предусмотреть тротуар в границах территории общего пользования с

восточной стороны проектируемого дома;

 использовать в материалах проекта корректную терминологию,

касающуюся улично-дорожной сети;

 обосновать принятое архитектурно-градостроительное решение по

выступающим в хаотичном порядке из плоскости фасада балконам, предусмотреть

системное размещение балконов;

 пересмотреть подход к размещению декоративных решеток (корзин) для

внешних блоков системы кондиционирования на фасаде здания (предусмотреть

гармоничное, сомасштабное фасаду размещение корзин);

6

 предоставить вариативность фасадных решений здания в связи с

отсутствием в настоящий момент выразительности фасада жилого здания,

рассмотреть возможность использования антивандального облицовочного

материала не только на первом этаже здания;

 предоставить вариативность архитектурно-градостроительного облика

здания, изменяя не только колористику фасадов, но и применяя различные

архитектурно-планировочные или конструктивные приемы.

4.2. Доработать с учетом устранения замечаний и рекомендаций членов

совета. В соответствии с п. 4.18 положения о совете откорректированные материалы

повторно направить для рассмотрения в Комитет градостроительной политики

Ленинградской области.

Поддержано единогласно.

Приложение:

1.Сводное заключение АГО МКД к. 4.1 на 5 л.

2.Сводное заключение АГО МЖД №69, №71, №72 на 7 л.

3. Сводное заключение АГО ДОО 210 м на 8 л.

4. Сводное заключение АГО МЖД к.4.1, к. 4,2 на 6 л.

Дополнительные материалы на 2 л.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета                                С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34